
郷 土 の 誇 り
長瀬八幡宮見守る会
令和８年 1月 2４日Ｎｏ.2８

発行者 事務長 太田栄一

新年おめでとうございます

伊奈会長あいさつ
令和８年の年頭にあたり、謹んで新年のお喜びを申し上げます。

日頃より、長瀬八幡宮見守る会の活動に、深いご理解と温かいご協力をいただき、心

より感謝申し上げます。

皆さまの支えのおかげで、弊会は昨年１１月に二周年を迎えることが出来ました。

毎月第三日曜日に行っている清掃ボランティアには、継続して多くの方にご参加

いただいており、二年間にわたり一度も欠かすことなく、森越町外からの参加者を迎

えることが出来ました。

このボランティア募集の取り組みについては、東部地域交流センター「むらさきかん」にて、ゲストス

ピーカーとして発表する機会をいただき、参加者の多さや活動内容が注目され、他団体もぜひ学んでほし

いとの評価をいただきました。

一方で、みかんの価格高騰により、楽しみにしていただいていた「宮ミカン」の販売が出来なくなって

しまったことは大変残念でした。次回は販売できるよう工夫してまいりますので、どうぞご期待ください。

最後になりましたが、本年が皆さまにとって実り多く、心豊かな一年となります事をお祈り申し上げ、

年頭のあいさつといたします。

磨いているのは自らの心
「これが１月の気温か」と思わせるほど朝日を浴びると温かい気温の中、「毎回このくらいの気温なら良

いのに」と思いながら、１８日の第三日曜日ボランティア清掃を行いました。

今回はなんと外国人の方が参加してくれ、清掃が終わるころには共にうっすらと汗をかき、とても気持ち

の良いひと時を迎えることが出来ました。国際色豊かになりましたね。

今年も清掃に励みます。みなさん一緒に清々しい朝を迎えませんか。

次回は２月１５日（日曜日） ８：３０～

未来は若人のもの
１月１１日、「はたちのつどい」に参加された加藤さんと水上さんが、長瀬八幡宮へ参拝されました。

当日は晴れやかな冬空の下、色あざやかな振袖に身を包み、少し緊張しながらも笑顔で境内を歩かれる

姿がとても印象的でした。

ご家族の方が見守る中、これまでの成長への感謝と、これからの

人生が実り多いものとなるよう、心を込めてお詣りされました。

「二十歳」という人生の大きな節目に、地域の神社へ足を運んで

いただけたことを大変うれしく思います。

お二人以外にも、お詣りくださった方がいらっしゃったと聞いて

います。お詣りくださった皆さんの今後のご活躍と、明るい未来を

心よりお祈りいたします。

回

覧



今年も映える大門松
今年一番の厳しい寒さとなった１２月２７日、早朝より整備委員会の皆さんが集まり、門松製作の準備

に取り掛かってくださいました。

吐く息が白くなるほどの冷え込みの中でしたが、皆さんは寒さ

をものともせず、黙々と作業を進められ、竹や松を扱う慣れた手

つきは、まるで長年その道に携わってきた職人のようで、一つ一

つの工程がとても丁寧でした。

作業は声を掛け合いながら進み、静かな早朝の境内には、心地

よい緊張感と温かい連帯感が感じられました。

午後からは氏子係の皆さんも合流し、人数が増えたことで作業

はいっそう活気づき、力仕事も多い門松製作でしたが、互いに助け合いながら、順調に進められ、大晦日

に行う焚火の準備の方も整いました。

また、清掃作業も同時に実施したことで、境内の落ち葉や、細かな

ごみもきれいに取り除かれ、いつの間にか神社全体が新年を迎える姿

へと整えられていきました。

皆さんのご協力のおかげで、とても立派で見事な門松が完成し、境

内は晴れやかで清々しい雰囲気に包まれました。

寒い中ご尽力いただいた皆様に、心より感謝申し上げます。

（氏子会会長 吉田慎一）

年末年始お疲れさまでした
今年も氏子役員の皆さんが中心となり、１２月３１日１３時から境内を掃き清め、拝殿に幕を張り、神

門には提灯が飾られるなど、少しずつ新年を迎える雰囲気が漂って

きました。

１６時ごろからは、大祓祭と除夜祭が厳かに執り行われ、古いお

札やお守りのお炊き上げへと滞りなく進み、新年の参拝後に参拝者

へお配りする「おしるこ」と「甘酒」そして、「お神酒」の用意も

完了し、新年を迎える準備が整いました。

午後１２時を迎えるころには多くの参拝者が列を作り、新年を迎

えた時には、参拝者の列は神門の外にまで達していました。

氏子役員の皆さんが、忙しいながらも、心を込めて務めてくださったおかげで、多くの参拝者が楽しく、

厳かに初詣を済ますことが出来ました。ありがとうございました。お疲れ様でした。

正月早々の７時からは、三役・相談役・顧問による歳旦祭が行われ、年の初めを祝いました。

御朱印ご利用ください
「御朱印」をお受け取り頂ける日程は以下の通りとなります。

２月の「御朱印」の取り扱い日 ３月の「御朱印」の取り扱い日

１４日（土） ８時～１２時 １日（日） ８時～１２時

１５日（日） ８時～１２時 １５日（日） ８時～１２時

２２日（日） ８時～１２時

「御朱印」の取り扱いは社務所にて、「御朱印初穂料」は３００円です。

尚、取扱い日時を予告なく変更する場合があります。ご了承ください。


